Bu habere göre bağışlayacak parası
bulunmayan bu hanım elindeki değerli bir eşyayı cemiyete bağışlamak
istiyordu. Mektup, fakir ve yalnız bir kadının içinde bulunduğu durumu ve
ülkesi için bir şeyler yapması gerektiğinin bilincinde olduğunu yansıtması
bakımından dikkat çekiciydi:

18 Trabzon’da Meşveret, 19 Şubat 1326 (4 Mart 1911).
19 Trabzon’da Meşveret, 7 Mayıs 1327 (20 Mayıs 1911).
20 Trabzon’da Meşveret, 5 Mayıs 1328 (18 Mayıs 1912).
21 Trabzon’da Meşveret, 13 Haziran 1328 (26 Haziran 1912).

Journal of Black Sea Studies: Year 8, Number 16, Spring 2014 122

“Şu dünyada hiçbir şeye malik değilim. Bütün akraba ve taallukatım bu
misafir haneden göçtüler.

Gazete, gençlerin bu hamiyetlerini övmüş ve yaptıkları yardım kapman-
yalarına sütunlarında yer vermişti. Ordu’da özellikle gençlerin faaliyetleri
sayesinde önemli miktarda yardım toplanmıştı.

Ordu Kazasından toplanan yardımların ayrıntılı dökümü aşağıdaki
gibidir:

22 Trabzon’da Meşveret, 2 Haziran 1328 (15 Haziran 1912).
23 Trabzon’da Meşveret, 30 Mart 1327( 12 Nisan 1911).

Gazetedeki
yazı, Giresun’un bu gayretinin Trabzon’a da örnek olması gerektiği temen-
nisini dile getiren şu cümlelerle son bulmaktadır: “Acaba Trabzon da kendi
isminde donanmaya bir kuvvet ilave etmeye muvafık olamaz mı? Herkes

33 Trabzon’da Meşveret, 23 Nisan 1327 (6 Mayıs 1911).
34 Trabzon’da Meşveret, 23 Nisan 1327 (6 Mayıs 1911).
35 Trabzon’da Meşveret, 1 Haziran 1327 (14 Haziran 1911).
36 Trabzon’da Meşveret, 1 Haziran 1327 (14 Haziran 1911).
37 Trabzon’da Meşveret, 4 Haziran 1327 (17 Haziran 1911).

Of’un köylerinden Donanma Cemiyeti
için toplanan kurban derilerinden gazetede yer alan listeye göre 14.430 kuruş

44 Satın alınan gemilerden ilk önce Reşadiye gemisinin kartpostalları yapılarak satışa sunulmuştu.

Özçelik, a.g.e.,s.147.
45 Trabzon’da Meşveret, 16 Haziran 1328 (29 Haziran 1912), Trabzon’da Meşveret, 20 Haziran

1328 (3 Temmuz 1912).
46 Trabzon’da Meşveret, 23 Haziran 1328 (6 Temmuz 1912).
47 Trabzon’da Meşveret, 14 Temmuz 1328 (27 Temmuz 1912).
48 Trabzon’da Meşveret, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912), Trabzon’da Meşveret, 14 Nisan 1328

(27 Nisan 1912), Trabzon’da Meşveret, 21 Nisan1328 (4 Mayıs 1912), Trabzon’da Meşveret,
25 Nisan 1328 (8 Mayıs 1912), Trabzon’da Meşveret, 28 Nisan 1328 (11 Mayıs 1912),
Trabzon’da Meşveret, 2 Mayıs 1328 (15 Mayıs 1912) , Trabzon’da Meşveret, 5 Mayıs 1328
(18 Mayıs 1912).

Bu şekilde toplanan 6.033 kuruş 20
para Trabzon Sandığına teslim edilmişti.58 Yardıma katılanların isimlerinin yer
aldığı aşağıdaki liste bu kişilerin duyarlılıklarını göstermesinin yansıra farklı
görevdeki memurların o dönemde aldıkları maaş tutarlarını göstermesi
açısından da ülke ekonomisi hakkında ipucu vermektedir.

55 Trabzon’da Meşveret, 31 Mart 1328(13 Nisan 1912).
56 Trabzon’da Meşveret, 23 Mayıs 1328 (5 Haziran 1912).
57 Trabzon’da Meşveret, 2 Haziran 1328 (15 Haziran 1912), 6 Haziran 1328 (19 Haziran 1912).
58 Trabzon’da Meşveret, 27 Temmuz 1327 (9 Ağustos 1911).

Kulübün
bahçesinde müzayedeye konulan Yadigâr-ı Millet torpido muhribinin resim-
lerinden altısı 770 kuruşa Nizamiye Taburu efradı tarafından, üçü Kuman-
danlık Dairesi tarafından satın alınmış, diğerleri de Yüzbaşı Raif Efendi ile

60 Trabzon’da Meşveret, 30 Mart 1327 (12 Nisan 1911).
61 Trabzon’da Meşveret, 22 Şubat 1327 (6 Mart 1912).
62 Trabzon’da Meşveret, 18 Nisan 1328 (1 Mayıs 1912).
63 Trabzon’da Meşveret, 6 Nisan 1327 (19 Nisan 1911) .

Müzayede devam ettiği sırada, Of ulemasın-
dan müderris Ali Efendi donanmaya yardımın önemi hakkında bir konuşma
yapmıştır. Bu müzayededen de 500 kuruş gelir elde edilmiş ve bu miktar Rize
şubesine gönderilmiştir. Gazetede pek çok kişinin müzayedeye ilgi göster-

64 Trabzon’da Meşveret, 14 Mayıs 1327 (27 Mayıs 1911).
65 Trabzon’da Meşveret, 18 Mayıs 1327 (31 Mayıs 1911).
66 Trabzon’da Meşveret, 6 Nisan 1327 (19 Nisan 1911) .
67 Gazetedeki yazıda saat kordonunu bağışlayan kişi Rasim Bey olarak belirtilirken, Tablo: 10’a

göre bu kişi eski kaymakam Faik Bey’dir.

Bu müzayedenin gerçekleşmesine emek sarf eden Hopa Mal
Müdürü Bekir Sıtkı Efendi, Nahiye Müdürü Süleyman Bey ve Arhavi
eşrafından Çordan-zâde Mehmet Ali Efendiye gazete aracılığı ile teşekkür
edilmişti.70

68 Trabzon’da Meşveret, 18 Mayıs 1327 (31 Mayıs 1911).
69 Trabzon’da Meşveret, 11 Haziran 1327 (24 Haziran 1911).
70 Trabzon’da Meşveret, 11 Haziran 1327 (24 Haziran 1911).

Aşağıdaki tabloda yardım yapan köylerin isimleri ve yardım miktarları
bulunmaktadır.

73

Kuruş Para Kuruş Para
Moksofa köyü 103 Halazara köyü 100
Edre köyü 205 Tekke köyü 1.000
Beş kilise köyü 677 5 Hükümet konağı

cami-i şerifi
316 20

Zebhun köyü 700 Sorda mahallesi 605
Tebende köyü 154 10 Kökercanik köyü 120

71 Trabzon’da Meşveret, 23 Haziran 1328 ( 6 Temmuz 1912) ; Trabzon’da Meşveret, 4 Temmuz

1328 (17 Temmuz 1912) ; Trabzon’da Meşveret, 7 Temmuz 1328 (20 Temmuz 1912;
Trabzon’da Meşveret, 10 Temmuz 1328 (23 Temmuz 1912).

72 Trabzon’da Meşveret, 16 Haziran 1328 (29 Haziran 1912).
73 Trabzon’da Meşveret, 28 kanun-ı Sani 1327 (10 Şubat 1912) ; Trabzon’da Meşveret, 1 Şubat

1327(14 Şubat 1912) ; Trabzon’da Meşveret, 4 Şubat 1327(17 Şubat 1912) ; Trabzon’da
Meşveret, 8 Şubat 1327(21 Şubat 1912) ; Trabzon’da Meşveret, 11 Şubat 1327( 24 Şubat
1912); Trabzon’da Meşveret, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912) ; 22 Şubat 1327(6 Mart 1912) ;
Trabzon’da Meşveret, 25 Şubat 1327(9 Mart 1912) ;29 Şubat 1327(13 Mart 1912) ;
Trabzon’da Meşveret, 3 Mart 1327 (16 Mart 1911).Bu köylerin çoğunluğu Gümüşhane merkez
kazaya ait köyler olup burada diğer kazalara bağlı köyler de mevcuttur. Bu köylerin hangi
kazalara bağlı olduğunu anlamak için bkz. Selahattin Tozlu, XIX.

Devamında ise Mehmet Emin Efendi’nin yazısının arzularını bir
kat daha kuvvetlendirdiğini, buna da müteşekkir olduklarını iletiyordu. Ayrıca
vatanın faydasına olacak her ihtarı aynı ilham ile dikkate alacaklarını ve köylü

74 Trabzon’da Meşveret, 5 Mart 1327 (18 Mart 1911).
75 Trabzon’da Meşveret, 2 Nisan 1327(15 Nisan 1911).

Cemiyet, bir yandan güçlü bir donanma oluşturulması amacıyla
gemi satın alınması için gayret gösterirken öte yandan bir tayyare filosu
oluşturma işini de üstlenmişti. Bu doğrultuda yapılan çeşitli faaliyetlerle
tayyare ianesine ülke genelinde geniş bir katılım olmuştu.81 Gazetede

76 Trabzon’da Meşveret, 23 Nisan 1327 (6 Mayıs 1911).
77 Trabzon’da Meşveret, 14 Mayıs 1327 (27 Mayıs 1911).
78 Trabzon’da Meşveret, 21 Mayıs 1327 (3 Haziran 1911).
79 Trabzon’da Meşveret, 11 Haziran 1327 (24 Haziran 1911).
80 Trabzon’da Meşveret, 28 Nisan 1328 (11 Mayıs 1912).
81 Cemiyetin tayyare alınması noktasındaki faaliyetleri hakkında bkz. Özçelik, a.g.e.,s.176-178.

Trabzon Donanma Cemiyeti, uçak alımı konusunda da önemli bir çaba
göstermiştir. Bu doğrultuda Cemiyetin ismi gazetede “Donanma ve Tayyare-i
Osmani Muavenet-i Milliye Cemiyeti Trabzon Şubesi” olarak geçmekteydi.85
Cemiyetin donanma ianesi için yaptığı faaliyetler benzer şekilde tayyare ianesi

82 Trabzon’da Meşveret, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912).
83 Trabzon’da Meşveret, 21 Mart 1328 (3 Nisan 1912).
84 Trabzon’da Meşveret, 4 Nisan 1328 (17 Nisan 1912).
85 Trabzon’da Meşveret, 19 Mayıs 1328 (1 Haziran 1912).

Şehirdeki resmi kurumlar ve okullar da tayyare ianesine destek
vermiştir. Trabzon Askeri Rüştiye Mektebi öğretmenlerinin aralarında
topladıkları 1.265 kuruş 20 para, mektep müdüriyeti tarafından Dersaadet

86 Trabzon’da Meşveret, 14 Mart 1328 (27 Mart 1912). Trabzon’da Meşveret, 17 Mart 1328(30

Mart 1912), Trabzon’da Meşveret, 24 Mart 1328 (6 Nisan 1912).
87 Trabzon’da Meşveret, 28 Mart 1328 (10 Nisan 1912).
88 Trabzon’da Meşveret, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912), Trabzon’da Meşveret, 25 Nisan 1328 (8

Mayıs 1912).
89 Trabzon’da Meşveret, 17 Mart 1328 (30 Mart 1912).

Donanma Cemiyeti tarafından alınacak diğer bir tayyareye “Jandarma”
isminin verilmesi düşünülmüştü. Trabzon Jandarma alayı ümera-yı zabitan ve
mürettebatı, Osmanlı ordusuna hediye edilecek olan tayyare için 9.363 kuruş

90 Trabzon’da Meşveret, 4 Nisan 1328 (17 Nisan 1912).
91 Trabzon’da Meşveret, 18 Nisan 1328 (1 Mayıs 1912).
92 Trabzon’da Meşveret, 14 Nisan 1328 (27 Nisan 1912).
93 Trabzon’da Meşveret, 18 Nisan 1328 (1 Mayıs 1912).Bu para iki defada teslim edilmiştir. Bkz.

Tablo:12
94 Trabzon’da Meşveret, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912).
95 Trabzon’da Meşveret, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912).
96 Trabzon’da Meşveret, 25 Nisan 1328 (8 Mayıs 1912), 27 Nisan 1328(10 Mayıs 1912).

Bu şekilde toplanan yardımlar Trabzon şubesine gönderilmekteydi.
8 Haziran 1912 tarihli gazetede Gülcemal Vapuru’ndaki sandıkta biriken
1.940 kuruşun Donanma Komisyonu tarafından teslim alındığı bilgisi yer
almaktaydı.103 26 Haziran 1912 tarihli nüshada ise daha önceki bir tarihte 1.

97 Trabzon’da Meşveret, 2 Mayıs 1328 (15 Mayıs 1912).
98 Trablusgarp için toplanan yardımlara iştirak etmesinin yanı sıra Balkan Savaşına gönüllü

olarak katılmıştır. Bkz. Melek Öksüz, “Trablusgarp ve Bingazi Havalisi Mevaki-i Harbiyyesi
İane Defteri’ne Göre Trablusgarp Savaşı İçin Trabzon’dan Toplanan Yardımlar”, Karadeniz
İncelemeleri Dergisi, S:15,Güz 2013, s.161,198;Meşveretçi Naci, Balkan Harbinde 87.Alay
Trabzon Gönüllüleri, haz. Veysel Usta, Trabzon 2009.

99 Trabzon’da Meşveret, 19 Mayıs 1328 (1 Haziran 1912).
100 Trabzon’da Meşveret, 5 Mayıs 1328 (18 Mayıs 1912).
101 Trabzon’da Meşveret, 12 Mayıs 1328 (25 Mayıs 1912).
102 Trabzon’da Meşveret, 16 Mayıs 1328 (29 Mayıs 1912).
103 Trabzon’da Meşveret, 26 Mayıs 1328 (8 Haziran 1912).

Yardım toplamak amacıyla Sürmene’de Hükümet Konağı bitişiğindeki
Osman Efendi kahvesinde memur ve halkın katılımı ile bir müzayede
gerçekleştirildi. Bir Trablusgarp gazisinin gönderdiği ajans telgrafının konul-
duğu müzayedede toplanan 297 kuruş 25 para, Meşveret gazetesi aracılığı ile
Trabzon Donanma Cemiyeti’ne ulaştırıldı.110

104 Trabzon’da Meşveret, 13 Haziran 1328 (26 Haziran 1912).
105 Trabzon’da Meşveret, 13 Haziran 1328 (26 Haziran 1912).
106 Trabzon’da Meşveret, 5 Mayıs 1328 (18 Mayıs 1912).
107 Trabzon’da Meşveret, 31 Mart 1328 (13 Nisan 1912).
108 Trabzon’da Meşveret, 9 Haziran 1328 (22 Haziran 1912).
109 Trabzon’da Meşveret, 16 Haziran 1328 (29 Haziran 1912).
110 Trabzon’da Meşveret, 4 Nisan 1328 (17 Nisan 1912).

Kuruş Para
Ümera ve zabitan maaşlarından 412
Rize bölüğünün efradı maaşlarından 1.128 10
Hopa bölüğünün efradı maaşlarından 340
Atina bölüğünün efradı maaşlarından 446
Yekûn 2.326 10

“Jandarma” ismiyle alınacak tayyare için Lazistan Jandarma Taburuna

mensup zabitan ve efradın, Mart 1328 maaşlarından % 5 oranındaki kesintiyi

111 Trabzon’da Meşveret, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912).
112 Trabzon’da Meşveret, 25 Nisan 1328 (8 Mayıs 1912), Trabzon’da Meşveret, 2 Mayıs 1328(15

Mayıs 1912).
113 Trabzon’da Meşveret, 5 Mayıs 1328 (18 Mayıs 1912), Trabzon’da Meşveret, 12 Mayıs

1328(25 Mayıs 1912). 16 Mayıs 1328 (29 Mayıs 1912), Trabzon’da Meşveret, 19 Mayıs 1328
(1 Haziran 1912).

114 Trabzon’da Meşveret, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912).
115 Trabzon’da Meşveret, 31 Mart 1328 (13 Nisan 1912).

Böyle küçük bir çocuğun bu şekil-
deki fedakârlığı, orada bulunanları çok etkilemiş ve 629 kuruş 30 para topla-
narak Trabzon Vilayetine gönderilmiştir.121 (Tablo:18)

116 Trabzon’da Meşveret, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912).
117 Trabzon’da Meşveret, 16 Mayıs 1328 (29 Mayıs 1912).
118 Trabzon’da Meşveret, 26 Mayıs 1328 (8 Haziran 1912).
119 Trabzon’da Meşveret, 23 Haziran 1328 (6 Temmuz 1912).
120 Trabzon’da Meşveret, 12 Mayıs 1328 (25 Mayıs 1912).
121 Trabzon’da Meşveret, 28 Nisan 1328 (11 Mayıs 1912).